

I.:G.:M.:A.:A.:U.:



**MASONERIA UNIVERSALĂ
MAREA LOJĂ NAȚIONALĂ DIN ROMÂNIA**

Str. Matei Elina Voievod, Nr.2A, Sect. 2, 021462 București - ROMANIA
Tel: + 40-21-252.88.44; Fax: + 40-21-252.83.36; Mobile: + 40-726.674.142
Web site: www.mlnr.ro

MARE MAESTRU: Cătălin TOHĂNEANU
E-mail: grand.master@mlnr.ro

MARE TREZORIER: Stelian TIPA
E-mail: mare.trezorier@mlnr.ro

**ADUNAREA GENERALĂ
ASOCIAȚIA „MAREA LOJĂ NAȚIONALĂ DIN ROMÂNIA”
București, 11 mai 2024**

**RAPORTUL MARELUI TREZORIER
PRIVIND EXECUȚIA BUGETARĂ PE ANUL 2023**

Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 a fost întocmit în baza rezultatelor preliminate în luna octombrie ale anului 2022, cu o previziune de creștere moderată a veniturilor și o abordare prudentă a cheltuielilor. Acesta a fost aprobat de AGA/Convent din 05.11.2022.

Prin urmare, prezentul Raport asupra execuției bugetare pe anul 2023 prezintă rezultatele execuției bugetare anuale, raportate la Bugetul anual, așa cum a fost aprobat inițial.

1. ACTIVITATEA CURENTĂ

În anul 2023 Marea Lojă Națională din România a realizat venituri de 15.460.111 lei, cu 27% peste prevederi și cheltuieli în valoare de 7.082.136 lei, respectiv cu 3% peste prevederi. Față de realizările anului precedent s-au înregistrat venituri mai mari cu 1% și cheltuieli mai mari cu 5%.

Excedentul realizat de 8.377.975 lei este mai mare decât cel bugetat cu 58% și cu 3% mai mic decât cel al anului precedent.

Execuția detaliată a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 se prezintă în anexă.

În anul 2023 se înregistrează o creștere față de anul 2022 de 7% a veniturilor din cotizații, inițieri, sporuri și patente, creștere datorată sporirii numărului de cereri de inițiere precum și unui număr semnificativ de solicitări de integrare în MLNR a unor membri/ateliere aflate în afara structurilor regulate. De asemenea în cursul anului au fost recuperate o serie importantă de restanțe la încasări aferente anilor anteriori.

Veniturile din alte contribuții bănești au înregistrat o creștere față de anul precedent de 22%, respectiv 2.510.721 lei în anul 2023 față de 2.050.327 lei în anul 2022.

Pentru categoriile de venituri care compun toate veniturile din alte contribuții bănești avem următoarea situație:

- Veniturile din sponsorizări înregistrează o scădere de 48% față de anul precedent, respectiv 1.087.235 lei în anul 2023 față de 2.272.851 lei în anul 2022.
- Veniturile din dobânzi înregistrează o creștere cu 21% față de anul precedent, respectiv 4.212 lei în anul 2023 față de 3.481 lei în anul 2022.
- Volumul însumat al celorlalte categorii de venituri, respectiv dividende, diferențe de curs valutar și din alte activități fără scop patrimonial înregistrează o creștere față de anul precedent de 32%, respectiv 51.378 lei în anul 2023 față de 39.038 lei în anul 2022.

Cheltuielile anului 2023 înregistrează o creștere de 5% față de anul 2022 și cu 3% peste prevederea bugetară.

Pe categorii de cheltuieli, se constată o creștere a cheltuielilor care țin strict de administrarea și gestiunea activității curente, respectiv cele privind cheltuielile materiale și cheltuielile cu serviciile executate de terți astfel:

- Cheltuielile materiale înregistrează o creștere cu 2% față de anul precedent, respectiv 1.318.015 lei în 2023 față de 1.286.395 lei în anul 2022.
- Cheltuielile cu serviciile executate de terți înregistrează o creștere cu 32% față de anul precedent, respectiv 110.531 lei în 2023 față de 100.481 lei în anul 2022.

Referitor la cheltuielile cu alte servicii executate de terți pe anul 2023, acestea au crescut cu 19% față de prevederea bugetară. Aceasta s-a datorat creșterii costurilor cu organizarea celor 2 baluri ale Conventelor, precum și a Galei Premiilor Marii Loji, creștere ce a fost acoperită din sponsorizările primite pentru aceste evenimente dar și din creșterea numărului de participați.

La capitolul alte cheltuieli de exploatare, care includ cheltuielile cu Programul Bursier, programul ProVita, Premiile MLNR etc. s-a înregistrat o scădere cu 228.959 lei față de anul precedent și cu 59.527 lei față de nivelul bugetat.

La sfârșitul anului 2023 avem înregistrat un excedent de 8.377.975 lei.

2. PROGRAMUL DE SĂNĂTATE “PRO VITA”

În cursul anului 2023 au fost întocmite 5 dosare de ajutor pentru situații de sănătate grave/urgente ce nu se puteau rezolva în țară sau cu ajutorul CNAS. Volumul total de fonduri alocate a fost de 266.600 lei față de anul precedent 2022 când au fost alocate fonduri în valoare de 866.714 lei.

Volumul încasărilor la fondul “PROVITA” în cursul anului 2023 a fost de 1.226.055 lei cu 8% peste anul precedent (1.132.435 lei), înregistrându-se astfel un excedent în suma de 959.455 lei.

3. PROGRAMUL BURSIER „VIITORUL ROMÂNIEI”

Totalul cheltuielilor aferente programului în anul 2023 a fost de 490.797 lei în scădere cu 9.831 lei față de anul 2022 (500.628 lei) ca urmare a scăderii numărului total de bursieri, având în vedere faptul că unii dintre ei au finalizat studiile iar alții nu au mai îndeplinit condițiile de a primi bursele.

Volumul încasărilor la fondul bursier “VIITORUL ROMÂNIEI” în cursul anului 2023 a fost de 533.645 lei față de anul 2022 când încasările au fost de 502.122 lei. De la înființarea programului bursier, cheltuielile au depășit sau au fost aproximativ egale cu încasările. În anul 2023 a fost înregistrat un excedent în sumă de 42.848 lei.

4. CONTUL “TEMPLU”

În timpul anului 2023 s-au înregistrat încasări de 1.731.172 lei reprezentând contribuții bănești ale celor nou inițiați, reactivați sau regularizați, precum și sponsorizări primite.

Plățile curente aferente Obiectivului socio-cultural s-au derulat din împrumutul contractat în anul 2022 cu CEC – BANK (suma de 2.696.556 euro), precum și din contul curent (suma de 7.086.019 lei).

5. FONDUL UMANITAR-OSPITALIER

În anul 2023 s-au achitat din acest fond sume totalizând 87.600 lei, constând în indemnizații lunare pentru văduve și copii de Masoni aflați în dificultate. Aceste sume s-au achitat, ca și în anii trecuți, din fondurile aferente activității curente întrucât fondul în discuție este epuizat de mai mulți ani.

I.:G.:M.:A.:A.:U.:



**MASONERIA UNIVERSALĂ
MAREA LOJĂ NAȚIONALĂ DIN ROMÂNIA**

Str. Matei Elina Voievod, Nr.2A, Sect. 2, 021462 București - ROMANIA
Tel: + 40-21-252.88.44; Fax: + 40-21-252.83.36; Mobile: + 40-726.674.142
Web site: www.mlnr.ro

MARE MAESTRU: Cătălin TOHĂNEANU
E-mail: grand.master@mlnr.ro

MARE TREZORIER: Stelian TIPA
E-mail: mare.trezorier@mlnr.ro

*
* *

Facem precizarea că excedentul bugetar 8.377.975 lei realizat în anul 2023 se regăsește în conturile curente ale Marii Loji, depozite bancare ca fonduri de rezervă ale programelor “PROVITA” și “VIITORUL ROMÂNIEI” precum și în investiția aferentă Obiectivului socio-cultural în curs de derulare.

MARE TREZORIER,

Stelian Tipa

**EXECUȚIA
BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
2023**

- ron -

SPECIFICATIA	Propuneri 2023	Realizat 2023	%
Venituri din cotizatii, initieri, sporuri, Patente	10.041.000	11.806.565	118%
Venituri din din contributi banesti	1.380.000	2.510.721	182%
Venituri din sponsorizari	600.000	1.087.235	181%
Venituri din dobanzi	100.000	4.212	4%
Venituri din dividende	20.000	-	-
Venituri din diferente de curs valutar	-	13.207	-
Ate venituri din activitati fara scop patrimonial	-	38.171	-
TOTAL VENITURI	12.141.000	15.460.111	127%
Cheltuieli materiale	1.400.000	1.318.015	94%
Cheltuieli cu lucrarile si serviciile executate de terti	140.000	110.531	79%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti	1.900.000	2.267.767	119%
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate	80.000	23.956	30%
Cheltuieli cu personalul	1.665.500	1.727.144	104%
Alte cheltuieli de exploatare	1.600.000	1.540.473	96%
Cheltuieli cu provizioanele si amortizarile	66.000	67.065	102%
Cheltuieli cu diferentele de curs valutar	-	27.185	-
TOTAL CHELTUIELI	6.851.500	7.082.136	103%
EXCEDENT	5.289.500	8.377.975	158%

MARE TREZORIER,

Stelian Tipa

